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RÉGIE DE L'ÉNERGIE - DOSSIER R-4003-2017, PHASE 3 
 

RÉPONSES DE GAZIFÈRE À LA DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS NO. 3 
À GAZIFÈRE INC. 

PAR 
STRATÉGIES ÉNERGÉTIQUES (S.É.) 

L'ASSOCIATION QUÉBÉCOISE DE LUTTE CONTRE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE 
(AQLPA) 

 
A. TÉMOIGNAGE DE MONSIEUR JEAN-BENOÎT TRAHAN 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-3-1 
 
Référence(s) :  
 
i) GAZIFÈRE INC, Dossier R-4003-2017, Phase 3, Pièce B-0200, GI-29, Document 1, 

Tableau, page 3 : 
 

Tableau, page 3 Évolution du nombre de clients 2016 à 2018 

    Description Nombre moyen de clients  

 
Réels Prévus Prévus 

 
2016 2017 2018 

    Résidentiel 38 179 39 076 39 822 

Croissance   897 746 

Commercial 3 168 3 239 3 292 

Croissance   71 53 

Industriel 14 14 14 

Croissance   0 0 

Total 41 361 42 329 43 128 

Croissance   968 799 

 
 
Demande(s) : 
 
a) Dans les additions des clients prévues pour 2018, quelles sont celles qui sont prévues 

par secteur de consommation, dans les secteurs visés par l’expansion, c’est-à-dire la 
municipalité de Buckingham, celle de Chelsea et, s’il y a lieu à Thurso ? 
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Réponse 1a :  
 
Les additions de clients prévues pour 2018 dans les secteurs visés par l’expansion 
sont : 
 

 
Buckingham Chelsea Thurso 

Résidentiel 52 66 0 

Commercial 0 6 0 

 
Aucun nouveau client n’est budgété pour le projet Thurso, car le projet n’a pas encore 
été soumis à la Régie pour autorisation. 

 

DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-3-2 
 
Référence(s) :  
 
i) GAZIFÈRE INC, Dossier R-4003-2017, Phase 3, Pièce B-0200, GI-29, Document 1, 

Tableau, page 3 et page 4, lignes 14 à 19 : 
 

Gazifère travaille également à la réalisation d’un autre important projet à 
caractère principalement résidentiel qui constitue la suite du Projet Le Plateau 
(Phase 51) autorisé par la Régie en 2017 dans le cadre du dossier R-4004-
2017. Ce projet appelé « Phases 52-53 » 16 sera de plus grande envergure 
que celui portant sur la Phase 51 et Gazifère prévoit également être en mesure 
de soumettre sa demande d’autorisation à cet égard à la Régie au cours des 
prochains mois. 

 
Demande(s) : 
 
a) Quels sont par secteur de consommation les nouveaux clients en 2018 associés au 

projet 51 et aux projets 51 et 52 ? 
 
Réponse 2a : 

 
Phase 51 Phases 52-53 

Résidentiel 148 0 

Commercial 0 0 

 
Aucun nouveau client n’est budgété pour le projet Phases 52-53, car le projet n’a pas 
encore été soumis à la Régie pour autorisation. 
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DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-3-3 
 
Référence(s) :  
 
i) GAZIFÈRE INC, Dossier R-4003-2017, Phase 3, Pièce B-0200, GI-29, Document 1, 

page 4, lignes 21 à 24 : 

 
Quant aux autres projets d’expansion visant à étendre le réseau de Gazifère 
vers le nord de l’Outaouais et à assurer la desserte de certains secteurs de 
Gatineau non encore desservis, ils seront davantage étudiés une fois le projet 
de Thurso complété puisque les ressources nécessaires ne sont pas 
disponibles pour mener de front plusieurs projets de cette envergure. 

 
Demande(s) : 
 
a) Quelles seraient les ressources nécessaires pour réaliser les projets décrits dans la 

référence en parallèle aux projets en cours? 
 
Réponse 3a :  
 
Gazifère étant une petite entreprise, il est important qu’elle puisse réaliser les grands 
projets, les uns à la suite des autres. Sa capacité de réalisation l’amène à prioriser les 
projets selon cette capacité, sans quoi plusieurs ressources additionnelles seraient 
requises dans l’ensemble des services de l’entreprise. 
 
En effet, un grand projet nécessite des ressources de tous types, autant au niveau du 
développement de marché, des affaires réglementaires, des affaires publiques, des 
opérations, etc. Conséquemment, afin de permettre à Gazifère de ne pas « doubler » 
temporairement ses ressources pour réaliser quelques grands projets en même temps, 
Gazifère privilégie la priorisation des projets en lien avec ses ressources actuelles et 
projetées, tel que soumises dans l’actuel dossier tarifaire. 
 
Ainsi, une fois que le projet de Thurso sera complété, l’équipe de Gazifère pourra alors 
se tourner vers d’autres projets d’envergure. 
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B. TÉMOIGNAGES DE BRANDON SO ET DE ANTON KACICNIK 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-3-4 
 
Référence(s) :  
 
i) GAZIFÈRE INC, Dossier R-4003-2017, Phase 3, Pièce B-0313, GI-42, Document 1, 

question 3, page 1 : 

 
Q.3 What is the purpose of this testimony?  
 
A.3 I am presenting the results of the fully allocated cost study reflecting the 
proposed changes to the allocation of Mains Capacity-related costs to the 
customer rate classes for the 2018 test year. Below is a detailed explanation of 
why and how the proposed changes were made and the resulting impact on the 
allocation of the Mains Capacity- related costs to the customer rate classes. 

 
Demande(s) : 
 
a) Est que le changement proposé a un impact sur les revenus requis par classe 

tarifaire? Veuillez élaborer et quantifier. 
 

Translation: 
Does the proposed change have an impact on required revenues by rate class? 
Please elaborate and quantify. 

 
Réponse 4a : 
 
Yes, the proposed change has an impact on the proposed revenues and rates for each 
rate class. The impact on the allocated costs to each rate class is depicted in Table 1, of 
Exhibit GI-42, Document 1. As discussed in Exhibit GI-43, Document 1, A5, a further 
upward adjustment of $55,000 was made to Rate 9 to maintain its revenue to cost ratio at 
the 2018 level (under existing methodology) and a corresponding downward adjustment 
in revenues was made to Rate 2. 
 
The 2018 rate impacts under the existing and proposed methodology (inclusive of the 
adjustment) are outlined in Exhibit GI-43, Document 1, A6. The change in proposed 
revenues is the difference in 2018 proposed revenues at existing methodology found at 
GI-41, Document 1.1, Page 1, Col. 5 and 2018 proposed revenues at proposed 
methodology (inclusive of the adjustment) found at GI-43, Document 1.1, page 1, Col. 5. 
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DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-3-5 
 
Référence(s) :  
 
i) GAZIFÈRE INC, Dossier R-4003-2017, Phase 3, Pièce B-0325, GI-42, Document 1, 

Table 1, page 2 : 

Table 1, page 2 
COST OF SERVICE COMPARISON (PROPOSED VS. CURRENT 
METHODOLOGY) 

 
Cost of Service (Thousand $) 

 
Proposed Methodology Current Methodology Difference 

Rate 1 5 519,3 5 522,2 -2,9 

Rate 2 20 069,0 19 735,8 333,2 

Rate 3 14,2 13,7 0,5 

Rate 4 97,0 91,0 6,0 

Rate 5 131,7 311,7 -180,0 

Rate 9 132,3 289,2 -156,9 

Total 25 963,5 25 963,6 -0,1 

 
Demande(s) : 
 
a) S’agit-il dans la « table 1 » des coûts de l’année témoin 2018? Sinon de quelle année?  
 

Translation: 
Are the figures in table 1 for the 2018 rate year? If no, then for which year? 

 
Réponse 5a :  
 
Yes, figures in Table 1 are for the 2018 test year. 

 

b) Veuillez produire le même tableau pour les années 2014 à 2018. 
 

Translation: 
Please provide the same table for years 2014 to 2018. 
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Réponse 5b :  
 
It would be a significant undertaking to provide the same table for years 2014 to 2018. 
 
Gazifère does not have the resources to provide the requested table.  
 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-3-6 
 
Référence(s) :  
 
i) GAZIFÈRE INC, Dossier R-4003-2017, Phase 3, Pièce B-0313, GI-42, Document 1, 

Table 2, page 7: 
 

2. Table 2, page 7 Gazifère Customer count 
    Description Colonnes 

  1  2  3  4  5  6  7  

  Tarif Total 

  1  2  3 4 5 9   

1.1 Extra High 
Pressure 91 61       1 153 

1.2 High Pressure 293 134     1 2 430 

1.3 Low Pressure 2 847 38 794 3 1     41 645 

Total 3 231 38 989 3 1 1 3 42 228 

 
Tarif 

 

 
1  2  3 4 5 9 

 2.1Peak Day 
Demand 632 421,4 700 376,9 1 367,0 15 000,0 50 000,0 41 500,0 

 2.2Customer 
Count 3 231 38 989 3 1 1 3 

 2.3 PD 
Demand/Customer 195,7 18,0 455,7 15 000,0 50 000,0 13 833,3 

  
Demande(s) : 
 
a) Quelle est l’unité associée à « Peak Day Demand »? 
  

Translation: 
Which is the unit associated with Peak Day Demand? 
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Réponse 6a :  
 
The unit associated with Peak Day Demand is 103m3. 
 
 
C. RATIO DES REVENUS SUR LES COÛTS 
 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS S.É.-AQLPA-3-7 
 
Référence(s) :  
 
i) GAZIFÈRE INC, Dossier R-4003-2017, Phase 3, Pièce B-0325, GI-42, Document 

2.11, page 1, ligne 6 revenue to cost ratio : 
 
Revenue to cost comparisons excluding gas supply commodity (with no gas 
cost) – change of methodology December 31, 2018 

 
 
Demande(s) : 
 
a) Veuillez fournir le ratio des revenus sur les coûts (sans le coût du gaz) et selon la 

nouvelles et l’ancienne méthodologie pour les années 2014 à 2018 pour tous les tarifs. 
 

Translation: 
Please provide the revenue to cost ratio (excluding the cost of gas) under the 
new and former approaches for 2014 to 2018 for all rates. 

 
Réponse 7a :  
 
It would be a significant undertaking to provide the revenue to cost ratios (excluding the 
cost of gas) under the existing and proposed methodologies for 2014 to 2018 for all 
rates. 
 
Gazifere does not have the resources to provide the requested information.  
 

__________ 


